GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA GSA Nº 06/2021 OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE

OBRAS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS DO PROGRAMA

‘’CIDADANIA NO CAMPO: ROTAS RURAIS - MELHOR CAMINHO’’, EM MUNICÍPIOS DO

ESTADO DE SÃO PAULO, COM FORNECIMENTO DE MAQUINÁRIOS, MATERIAIS E MÃO-DE-

OBRA.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 09h00min, na sede da

Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, sito na Praça Ramos de

Azevedo, nº 254, Centro - São Paulo/SP, reuniu-se a Comissão de Licitação composta por:

Presidente - Alvacir José da Silva; Equipe de Apoio - Eng. Civil - Henrique Carlos Montefeltro

Fraga, Eng. Civil - Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça, Eng. Civil - Silvio Begosso, Andrea

Rodrigues de Souza Scorachio e Michel Christiano Guerrero, objetivando a abertura dos

trabalhos relativos à CONCORRÊNCIA GSA nº 06/2021, Processo SAA nº 13.899/2021.

Houve o envio por correspondência da documentação conforme item 3.5.1 do instrumento

convocatório pelas empresas: 1ª) DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ:

61.608.477/0001-49. 2ª) KAPA PAVIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 17.344.549/0001-05.

Compareceram na sessão e ou apresentaram antecipadamente documentação de propostas

e habilitação, as empresas: 3ª) CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA -

CNPJ: 06.291.846/0001-04; sendo seu representante legal Hermes Nesinho, inscrito no C.P.F.

sob n.: 166.649.978-19. 4ª) ERCAN CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 56.783.319/0001-95; sendo

seu representante legal Edvaldo Assegava Sobrinho, inscrito no C.P.F. sob n.:  010.454.608-

50. 5ª) ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:

65.035.222/0001-95; sem representante na sessão. 6ª) FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E

SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 00.637.923/0001-59; sendo seu representante legal Natanael

Silvestre, inscrito no C.P.F. sob n.:  108.959.798-37. 7ª) CONSTRUPESA CONSTRUTORA LTDA

- CNPJ: 17.897.209/0001-00; sem representante na sessão. 8ª) LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA

(EMPRESA EPP) - CNPJ: 05.319.118/0001-09; sendo seu representante legal Amilton

Fernandez, inscrito no C.P.F. sob n.:  097.016.558-77. 9ª) SANGEX CONSTRUÇÕES LTDA -

CNPJ: 49.892.052/0001-09; sendo seu representante legal Fernando José Longo, inscrito no

C.P.F. sob n.:  286.122.148-82. 10ª) CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA (EMPRESA EPP) -

CNPJ: 08.169.258/0001-28; sendo seu representante legal Jéssica Miranda Dias, inscrito no

C.P.F. sob n.:  421.573.718-42.

Ato contínuo, o Presidente procedeu à separação dos Envelopes 01 e 02 e solicitou aos

Senhores Membros da Comissão e Representantes presentes que os examinassem, quanto

à regularidade de sua apresentação e rubricassem os mesmos, no qual declinaram, que

foram separados, ficando sob a guarda da Comissão de Licitação até sua posterior abertura.

Em seguida procedeu-se a abertura dos envelopes de Propostas.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Analisadas as propostas, o presidente da comissão supracitada decidiu inicialmente pela

classificação na seguinte ordem para o Lote 41:

1ª) FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 00.637.923/0001-59, no valor total

de R$ 4.136.792,73 (Quatro Milhões e Cento e Trinta e Seis Mil e Setecentos e Noventa e

Dois Reais e Setenta e Três Centavos);

2ª) CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, no valor total de R$

4.219.571,04 (Quatro Milhões e Duzentos e Dezenove Mil e Quinhentos e Setenta e Um Reais

e Quatro Centavos);

3ª) SANGEX CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 49.892.052/0001-09, no valor total de R$

4.220.330,39 (Quatro Milhões e Duzentos e Vinte Mil e Trezentos e Trinta Reais e Trinta e

Nove Centavos).

A empresa CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, não fará uso do

direito de preferência conforme item 7.7 do instrumento convocatório.

O presidente da comissão supracitada decidiu inicialmente pela classificação na seguinte

ordem para o Lote 42:

1ª) DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 61.608.477/0001-49, no valor total

de R$ 3.102.679,74 (Três Milhões e Cento e Dois Mil e Seiscentos e Setenta e Nove Reais e

Setenta e Quatro Centavos);

2ª) CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 06.291.846/0001-04, no

valor total de R$ 3.154.014,97 (Três Milhões e Cento e Cinquenta e Quatro Mil e Quatorze

Reais e Noventa e Sete Centavos);

3ª) CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, no valor total de R$

3.161.857,10 (Três Milhões e Cento e Sessenta e Um Mil e Oitocentos e Cinquenta e Sete

Reais e Dez Centavos).

A empresa CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, não fará uso do

direito de preferência conforme item 7.7 do instrumento convocatório.

O presidente da comissão supracitada decidiu inicialmente pela classificação na seguinte

ordem para o Lote 43:

1ª) CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, no valor total de R$ R$

2.896.986,84 (Dois Milhões e Oitocentos e Noventa e Seis Mil e Novecentos e Oitenta e Seis

Reais e Oitenta e Quatro Centavos);

2ª) LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA - CNPJ: 05.319.118/0001-09, no valor total de R$

3.107.468,50 (Três Milhões e Cento e Sete Mil e Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e

Cinquenta Centavos);

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3ª) ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 65.035.222/0001-

95, no valor total de R$ 3.179.437,40 (Três Milhões e Cento e Setenta e Nove Mil e

Quatrocentos e Trinta e Sete Reais e Quarenta Centavos);

4ª) ERCAN CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 56.783.319/0001-95, no valor total de R$

3.199.118,10 (Três Milhões e Cento e Noventa e Nove Mil e Cento e Dezoito Reais e Dez

Centavos).

O presidente da comissão supracitada decidiu inicialmente pela classificação na seguinte

ordem para o Lote 44:

1ª) KAPA PAVIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 17.344.549/0001-05, no valor total de R$

3.550.348,42 (Três Milhões e Quinhentos e Cinquenta Mil e Trezentos e Quarenta e Oito

Reais e Quarenta e Dois Centavos);

2ª) CONSTRUPESA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 17.897.209/0001-00, no valor total de R$

3.578.001,42 (Três Milhões e Quinhentos e Setenta e Oito Mil e Um Real e Quarenta e Dois

Centavos);

3ª) CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, no valor total de R$

3.622.381,90 (Três Milhões e Seiscentos e Vinte e Dois Mil e Trezentos e Oitenta e Um Reais

e Noventa Centavos);

A empresa CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, não fará uso do

direito de preferência conforme item 7.7 do instrumento convocatório.

O presidente da comissão supracitada decidiu inicialmente pela classificação na seguinte

ordem para o Lote 45:

1ª) CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 06.291.846/0001-04, no

valor total de R$ 3.903.840,95 (Três Milhões e Novecentos e Três Mil e Oitocentos e Quarenta

Reais e Noventa e Cinco Centavos);

2ª) CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, no valor total de R$

3.914.030,17 (Três Milhões e Novecentos e Quatorze Mil e Trinta Reais e Dezessete

Centavos).

A empresa CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, não fará uso do

direito de preferência conforme item 7.7 do instrumento convocatório.

O presidente da comissão supracitada decidiu inicialmente pela classificação na seguinte

ordem para o Lote 46:

1ª) CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 06.291.846/0001-04, no

valor total de R$ 4.931.646,61 (Quatro Milhões e Novecentos e Trinta e Um Mil e Seiscentos

e Quarenta e Seis Reais e Sessenta e Um Centavos);

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2ª) CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, no valor total de R$

5.076.987,35 (Cinco Milhões e Setenta e Seis Mil e Novecentos e Oitenta e Sete Reais e Trinta

e Cinco Centavos);

A empresa CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, não fará uso do

direito de preferência conforme item 7.7 do instrumento convocatório.

O presidente da comissão supracitada decidiu inicialmente pela classificação na seguinte

ordem para o Lote 47:

1ª) CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, no valor total de R$ R$

4.198.369,59 (Quatro Milhões e Cento e Noventa e Oito Mil e Trezentos e Sessenta e Nove

Reais e Cinquenta e Nove Centavos).

Aos licitantes presentes foi concedido o direito de rubricar os envelopes das propostas e

demais documentos constantes do envelope, porém, declinaram.

Analisado as propostas, abriu-se para a interposição de recurso. Os representantes

declinaram do direito da interposição de recurso da Fase de Propostas.

As empresas abaixo, sem representantes na sessão, enviaram manifestação declinando do

direito da interposição de recurso da fase de propostas:

1ª) DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 61.608.477/0001-49. 2ª) KAPA

PAVIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 17.344.549/0001-05. 3ª) CONSTRUPESA CONSTRUTORA

LTDA - CNPJ: 17.897.209/0001-00. 4ª) CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES

LTDA - CNPJ: 06.291.846/0001-04.

Sessão suspensa as 18:00 horas do dia 16.12.2021, com retorno previsto para o dia

17.12.2021 as 09:00 horas.

A empresa abaixo, sem representante na sessão, enviou manifestação declinando do direito

da interposição de recurso da fase de proposta.

1ª) ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 65.035.222/0001-

95.

Não houve recurso para a fase de propostas. Em seguida procedeu-se a abertura dos

envelopes de Habilitação.

Após análise dos documentos apresentados, a Comissão decidiu pela HABILITAÇÃO das

empresas classificadas na seguinte ordem:

LOTE 41 - 1ª) FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 00.637.923/0001-59;

habilitada. 2ª) CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28; habilitada.

3ª) - SANGEX CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 49.892.052/0001-09; habilitada.

LOTE 42 - 1ª) - DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 61.608.477/0001-49;

habilitada. 2ª) - CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ:

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

06.291.846/0001-04; habilitada. 3ª) - CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ:

08.169.258/0001-28; habilitada.

LOTE 43 - 1ª) - CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28; habilitada.

2ª) - LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA - CNPJ: 05.319.118/0001-09; habilitada. 3ª) - ERA TÉCNICA

ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 65.035.222/0001-95; habilitada.

LOTE 44 - 1ª) - CONSTRUPESA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 17.897.209/0001-00;

habilitada. 2ª) - KAPA PAVIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 17.344.549/0001-05; habilitada. 3ª) -

CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28; habilitada.

Após nova avaliação pela área técnica da Secretaria, foi detectado inconsistência entre os

valores unitários e o valor total apresentado pela licitante KAPA PAVIMENTAÇÃO LTDA,

tornando sua proposta superior à da segunda licitante, reformando assim a grade de

propostas.

LOTE 45 - 1ª) - CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ:

06.291.846/0001-04; habilitada. 2ª) - CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ:

08.169.258/0001-28; habilitada.

LOTE 46 - 1ª) - CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ:

06.291.846/0001-04; habilitada. 2ª) - CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ:

08.169.258/0001-28.

LOTE 47 - 1ª) - CORREA ALVES ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28; habilitada.

Analisado os documentos de habilitação abre-se o prazo recursal da fase de habilitação.

As empresas abaixo, sem representantes na sessão, enviaram manifestação declinando do

direito da interposição de recurso da fase de habilitação:

1ª) DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 61.608.477/0001-49. 2ª) KAPA

PAVIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 17.344.549/0001-05. 3ª) ERA TÉCNICA ENGENHARIA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 65.035.222/0001-95. 4ª) CONSTRUPESA

CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 17.897.209/0001-00. 5ª) CONSTROESTE CONSTRUTORA E

PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 06.291.846/0001-04.

Os demais representantes também declinaram do direito da interposição de recurso da Fase

de Habilitação.

Não houve recurso para a fase de habilitação.

Declaro como vencedora a proposta apresentada pela empresa: FORTPAV PAVIMENTAÇÃO

E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 00.637.923/0001-59, no valor total de R$ 4.136.792,73 (Quatro

Milhões e Cento e Trinta e Seis Mil e Setecentos e Noventa e Dois Reais e Setenta e Três

Centavos); para o Lote 41.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Declaro como vencedora a proposta apresentada pela empresa: DGB ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 61.608.477/0001-49, no valor total de R$ 3.102.679,74 (Três

Milhões e Cento e Dois Mil e Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Setenta e Quatro

Centavos); para o Lote 42.

Declaro como vencedora a proposta apresentada pela empresa: CORREA ALVES

ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, no valor total de R$ R$ 2.896.986,84 (Dois

Milhões e Oitocentos e Noventa e Seis Mil e Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Oitenta e

Quatro Centavos); para o Lote 43.

Declaro como vencedora a proposta apresentada pela empresa: CONSTRUPESA

CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 17.897.209/0001-00, no valor total de R$ 3.578.001,42 (Três

Milhões e Quinhentos e Setenta e Oito Mil e Um Real e Quarenta e Dois Centavos); para o

Lote 44.

Declaro como vencedora a proposta apresentada pela empresa: CONSTROESTE

CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 06.291.846/0001-04, no valor total de R$

3.903.840,95 (Três Milhões e Novecentos e Três Mil e Oitocentos e Quarenta Reais e Noventa

e Cinco Centavos); para o Lote 45.

Declaro como vencedora a proposta apresentada pela empresa: CONSTROESTE

CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 06.291.846/0001-04, no valor total de R$

4.931.646,61 (Quatro Milhões e Novecentos e Trinta e Um Mil e Seiscentos e Quarenta e Seis

Reais e Sessenta e Um Centavos); para o Lote 46.

Declaro como vencedora a proposta apresentada pela empresa: CORREA ALVES

ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.169.258/0001-28, no valor total de R$ R$ 4.198.369,59

(Quatro Milhões e Cento e Noventa e Oito Mil e Trezentos e Sessenta e Nove Reais e

Cinquenta e Nove Centavos); para o Lote 47.

Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos, informando ainda que toda a

documentação deste certame fica acostada no processo, e para constar eu, Alvacir José da

Silva, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da

Comissão de Licitação aqui presentes e licitantes.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

MEMBROS DA COMISSÃO ASSINATURA

Alvacir José da Silva - Presidente

Eng. Civil - Henrique Carlos Montefeltro Fraga - Equipe

de Apoio

Eng. Civil - Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça

Azevedo - Equipe de Apoio

Eng. Civil - Silvio Begosso - Equipe de Apoio

Andrea Rodrigues de Souza Scorachio - Equipe de

Apoio

Michel Christiano Guerrero - Equipe de Apoio